

**UAB „Aristavos ūkis“ pienininkystės ir galvijų auginimo veikla, adresu Aristava,  
Vilainių sen., Kėdainių r. sav., viešo visuomenės supažindinimo su poveikio visuomenės  
sveikatai vertinimo Ataskaita**

**PROTOKOLAS**

**Viešo supažindinimo vieta:** veiklos vykdymo vietoje esančiose patalpose, adresu Liepų al. 7, Aristavos k., Kėdainių r.

**Supažindinimo laikas:** 2024 m. lapkričio 27 d. 17:00 val.

**Dalyvių registracijos pradžios laikas:** 16:30

**Viešo supažindinimo pirmininkė:** Ona Samuchovienė

**Viešo supažindinimo sekretorius:** Darius Pratašius

**Dalyvauja:** PVSV Ataskaitos rengėjo UAB „Ekostruktūra“ atstovai, direktorė Ona Samuchovienė, aplinkosaugos vadovas Darius Pratašius, planuojamos ūkinės veiklos organizatoriaus atstovai, UAB „Aristavos ūkis“ direktorius Darius Staškus ir 17 visuomenės atstovų (prie protokolo pridedamas užsiregistravusių dalyvių sąrašas). Visuomenės atstovų pasisakymai protokole yra nuasmeninti neatskleidžiant asmens duomenų.

**Darbotvarkė.**

Susirinkimo pirmininkė pristatė veiklos pavadinimą, užsakovą, rengėjus, susirinkimo tikslą ir pradėjo supažindinimą su planuojama ūkine veikla, paaiškino priežastis kodėl vyksta susirinkimas ir kas tai yra poveikio visuomenės sveikatai vertinimas.

Susirinkimo pirmininkė supažindino su parengta ataskaita, vertinimo metodikomis, atlikto poveikio visuomenės sveikatai vertinimo rezultatais, įskaitant oro taršą, triukšmą, kvapus. Informavo, kad Lietuvoje taikomos ribinės vertės oro taršai, kvapams neviršijamos, nors rezultatai rodo, kad gyventojai jaučia kvapus pagal priimtą žmogaus jutimo kvapams ribą. Informavo, kad atlikus vertinimus, parengus ataskaitą, vadovaujantis ribiniais dydžiais neigiamas poveikis gyventojams ir jų sveikatai nenustatytas, kad sanitarinės apsaugos zona (toliau – SAZ) nuo tos, kuri taikoma faktiškai pagal įstatymą yra sumažinama. Visuomenė supažindinta su nustatytais sanitarinės apsaugos zonos ribomis.

Akcentavo, kad šis vertinimas daromas tikslu, nustatyti sanitarinę zoną, paliekant ją tuose sklypuose, kur tikrai reikia. Informavo, kad galima atstatyti istorinę sanitarinės apsaugos zoną, ji būtų didesnė, apimtų daugiau sklypų, galimai patektų ir gyvenamieji namai, tokiu atveju nereikia atskirų sutikimų, gyventojai tik informuojami. Dalyje sklypų VĮ „Registru centras duomenimis“ jau dėl to istorinio fakto yra įrašyta specialioji sąlyga ar uždėta žyma dėl specialiosios sąlygos. Tačiau būtent, kad atsižvelgiama, kad gyvena žmonės, norima kuo mažiau ribojimų, kaip tik šiuo vertinimu ir yra sumažinama sanitarinė apsaugos zona iki tiek, kiek tikrai matomas poreikis.

Taip pat atkreipė dėmesį, kad nustatomai sanitarinės apsaugos zonai yra gauti ir gyventojų raštiški sutikimai, nors buvo galima eiti klaidos atstatymo atveju, taigi žmonės, kurių sklypuose bus specialioji sąlyga yra informuoti.

Taip pat informavo, kur buvo skelbiama informacija apie parengtą ataskaitą ir viešą susirinkimą. Kad viešinimas atliktas taip, kaip yra reglamentuojama teisės aktu.

Detali pristatymo medžiaga (parengta „PowerPoint“ programa) pridedama prie protokolo.

Susirinkimo pirmininkė susirinkimo metu dalyviams išaiškino, kad susirinkimo protokolas bus parengtas ne vėliau kaip per 5 darbo dienas po šio susirinkimo ir, kad su protokolu galima susipažinti rengėjo internetiniame puslapyje [www.ekostruktura.lt](http://www.ekostruktura.lt), rubrikoje visuomenės informavimas ir ataskaitos rengėjo biure (adresu Studentų g. 65-513, Kaune). Visuomenė dėl protokolo pastabas pateikti gali per 3 darbo dienas nuo protokolo paviėšinimo. Pastabas dėl protokolo raštu, elektroniniu paštu galima teikti ataskaitos rengėjui UAB „Ekostruktūra“ el. paštu [info@ekostruktura.lt](mailto:info@ekostruktura.lt) arba arba registruotu paštu Raudondvario pl. 288a-9, Kaunas LT-47164, nurodant teikėjo vardą, pavardę (jei juridinis asmuo, tada pavadinimą), adresą, teikimo datą.

Susirinkimo pirmininkė informavo, kad visuomenė ir šio susirinkimo metu gali teikti pasiūlymus (pasiūlymų lapai padėti ant stalo prie registracijos lapų). Tačiau pasiūlymų raštu per susirinkimą nebuvo pateikta. Tik užduoti klausimai žodžiu.

Taip pat informavo, kad po susirinkimo dar 10 darbo dienų visuomenė turi teisę teikti pasiūlymus dėl ataskaitos raštu arba elektroniniu paštu UAB „Ekostruktūra“, aukščiau nurodytais kontaktais. Informavo, kad sprendimą priims Nacionalinio visuomenės sveikatos centro Kauno departamentas.

**Po susirinkimo, prieš pradėdant diskusiją,** susirinkimo pirmininkė informavo, kad susirinkimo dieną el. paštu buvo gautas vienas visuomenės pasiūlymas su klausimais, ir kad dabar jis bus aptartas, taip pat bus atsakyta visuomenės atstovui raštu.

**Pasiūlymas. Nr. 1** PVSV ataskaitoje neminimos mėšlidžių aplinkos oro taršos ir kvapų mažinimo priemonės. Lagūna ir mėšlidės-taršos mažinimo priemonės nurodomos kaip natūraliai susidaranti pluta? Jokių kitų priemonių nesiimama? kurios gali būti: srutų kauptuvuose turi taikyti aplinkos oro taršos ir kvapų mažinimo priemones pasirinktinai: kietąsias sandarias stogo dangas, lanksčiąsias dangas (tentus), vientisas plūduriąsias dangas (plastiko lakštų ar granuliu, lengvų bierių medžiagų, oro pripučiamas, šiaudų, natūraliai susidarancios plutos), biologinius filtrus, skaidyti srutas aerobiniu (aeravimas) arba anaerobiniu būdu biodujų įrenginyje ir (ar) naudoti kitas aplinkos oro taršos ir kvapų mažinimo priemones (metodus). Ar naudojami probiotikai tvartuose?

**Atsakymas.** Susirinkimo sekretorius Darius Pratašius. Pats klausimas ir atsakymas buvo suformuotas, kad natūrali pluta vienintelė priemonė. Modeliavimo ir daromas, kad nustatyti, ar reikalingos priemonės ar užtenka to kas yra. Šiuo konkrečiu atveju, SAZ riba išplečiama, kadangi fiksuojami tam tikrų teršalų viršijimai. Su užsakovu buvo diskutuojama dėl SAZ ribų. Jei būtų noras SAZ sutapatinti su ūkinės veiklos ribomis, tokiu atveju būtų reikalingos papildomos priemonės. Šiuo metu papildomos priemonės nėra reikalingos. Nutarta SAZ išplėsti už ūkio sklypų ribų, bet ne į gyventojų pusę. Priemonių įvairovė didelė, pluta viena iš jų.

**Klausimas iš visuomenės atstovo pasiūlymų aptarimo metu.** Ar efektyvumas plutos tas pats?

**Atsakymas.** Susirinkimo sekretorius Darius Pratašius. Remiantis skirtingais tyrimais, plutos efektyvumas siekia ir 80 proc, tačiau mes priimame realesnę dydį 50 proc., pagal Europos apsaugos agentūros dokumentą.

Esame pastebėję, jog kiti rengėjai linkę naudoti didesnius efektyvumo rodiklius, tačiau būna atveju, jog rezervuarų susidaro stora tvirta pluta, kurios efektyvumas gali siekti ir daugiau. 50 proc. yra labai optimalus dydis.

**Pasiūlymas. Nr. 2** Neminimas mėšlo kauptuvų tūris. Mėšlidė, srutų kauptuvas, tirštojo mėšlo rietuvė prie tvarto turi būti tokios talpos, kad juose tilptų ne mažiau kaip per 6 mėnesius susidarantis mėšlas ir (ar) srutos, įskaitant srutas (skysčius), susidarancias nuo mėšlidėse sukaupto mėšlo, mėšlo pakrovimo aikštelių, melžimo vietų, pašarų ruošimo aikštelių.

**Atsakymas.** Susirinkimo sekretorius Darius Pratašius. Teisingas klausimas, veiklos vykdytojas žino, kad turi tilpti, kitaip kur tas mėšlas tilps. Pastebėjote, kad ataskaitoje buvo pateikta kvadratūra, tai jei mes žinome aukštelės aukštį, žinome ir tūrį.

**Atsakymas.** Susirinkimo pirmininkė Ona Samuchovienė. Kadangi buvo pastaba, papildysime ataskaitoje prie ploto nurodant ir tūrį.

**Atsakymas.** Ūkio direktorius Darius Staškus. Kieto mėšlo mėšlidės aukštis nėra labai aktualus, nes mėšlas turi savybę susėsti, kad ir kiek tu sukrauni jis vis tiek nebus aukštas.

**Pasiūlymas. Nr. 3** Neaprašytas tręšimo laikotarpis.

**Atsakymas.** Ūkio direktorius Darius Staškus. Mes dirbame su „Geoface“ programa ir kiekvienais metais darome tręšimo planus, ir deklaruojame laukus, daromi dirvožemio tyrimai, pagal kuriuos ir parenkama kiek išpilama srutų, mėšlo, viskas yra ataskaitoje. Tai yra būtina, mes negalime be jų būti.

**Klausimas iš visuomenės atstovo pasiūlymų aptarimo metu.** Ar jūs galite mus supažindinti su tais planais, kada laistysite, mums aktualu kaip gyventojams, ypač vasarą.

**Atsakymas.** Ūkio direktorius Darius Staškus. Taip, jeigu jums aktualu, prašome užėikite bet kada, parodysime.

**Klausimas iš visuomenės atstovo pasiūlymų aptarimo metu.** Ne nuo lagūnos mums smirda, ir ne nuo tvartų, o nuo to, kad laistote laikus. Aš nesakau, kad jie nesmirdi, bet pagrindinis kvapas yra nuo laukų.

**Atsakymas.** Susirinkimo sekretorius Darius Pratašius. Reikėtų suvokti, kad mes dabar nustatinėjame SAZ ūkinei veiklai. Kiek važinėjame per susirinkimus, jei ateina žmonės, visada būna pastebėjimas, kad mėšlo vežimo ir tręšimo metu labai smirda. Bet tai natūralu, to neišvengsi, tai yra laikina. Mėšlo vežimui yra teisės aktai. Nuo tręšimo mes negalime nustatinėti sanitarinės apsaugos zonos. Veiklos savininkas gali įspėti jog bus tręšiami laukai tam tikru periodu.

**Klausimas iš visuomenės atstovo pasiūlymų aptarimo metu.** Kas iš to, kad įspėsite, nuo to smirdės ne mažiau?

**Pasisakymas kito visuomenės atstovo.** Bet juk nesmirdi ištisus metus. Taip ir sako.

**Pasiūlymas. Nr. 4** Turi būti parengtas ir patvirtintas laukų tręšimo planas. Ar yra paruoštas? Domina TIPK (taršos integruotos prevencijos ir kontrolės) leidimas. Prašome gyventojų supažindinimo.

**Atsakymas.** Susirinkimo pirmininkė Ona Samuchovienė, akcentavo, kad dabar yra pristatomas SAZ, dėl tręšimo atsakyta.

**Atsakymas.** Ūkio direktorius Darius Staškus. TIPK leidimas mūsų veiklai nereikalingas, netaikomas.

**Pasiūlymas. Nr. 5** Kiek žmonių (gyventojų) sklypų patenka į SAZ? Ar jie visi informuoti, ar visų jų sutikimai gauti raštiškai? Ar jie informuoti, kad negalės nieko statyti savo sklype? Ar jie gales statyti ūkinės paskirties pastatus?

**Atsakymas.** Susirinkimo pirmininkė Ona Samuchovienė. Ataskaitoje yra pateikta lentelė, galėjote visi matyti kurie sklypai patenka į sanitarinės apsaugos zoną. Iš tų žmonių yra gauti raštiški sutikimai dėl specialiosios sąlygos tuose sklypuose, kur nebuvo VI „Registru centras“ sklypų išrašuose įtraukta. Kai kuriuose sklypuose jau buvo įregistruota specialioji sąlyga (ūkis senas, todėl formuojant sklypus turėjo būti įrašoma). Akcentuoju, kad į naujai nustatomą SAZ, gyvenamieji namai nepatenka. Ribojimus reglamentuoja Specialiųjų žemės naudojimų sąlygų įstatymo 53 straipsnis. Ataskaitoje taip pat yra nurodyta ko negalima statyti sanitarinės apsaugos zonoje, galite pamatyti, nes ataskaita viešai prieinama.

Susirinkimo pirmininkė Ona Samuchovienė, visiems perskaitė ko pagal teisės aktą negalima statyti.

**Pasiūlymas. Nr. 6** Buitinės ir gamybinės nuotėkos susidarancios veikloje išleidžiamos į rezervuarus ir išlaistomos ūkio laukuose? Ar tai leistina Aplinkos apsaugos atžvilgiu? Sruotos

išlaistomos laukuose-kokios kvapų mažinimo priemonės naudojamos? Norime būti supažindinti su laistymo grafiku ir laistomais laukais, kuom jie pasėti.

Susirinkimo pirmininkė Ona Samuchovienė. Taip galima, leistina. Mėšlo ir sрутų vežimą, laistymą jau aptarėme. Kadangi problemą išgirdome, ūkis atsižvelgs.

**Atsakymas.** Susirinkimo sekretorius Darius Pratašius. Reikėtų suvokti, kad laukus tręšti reikia. Juk patys ir vartojame tą produkciją. Laistymo metu kvapų mažinimo priemonės nenaudojamos, nes pats įterpimas jau yra kaip priemonė.

**Atsakymas.** Ūkio direktorius Darius Staškus. Jei reikia pateikti kokiais mėnesiais tręšimo planas yra vykdomas, galime. Tai nėra nurodyta tiksliais dienomis, kaip autobusų grafikas. Stengiamės kaip įmanoma tą kvapą sumažinti, bet žinote, sрутos juk yra vežamos pagal įstatymą, pavasarij, kai šyla oras ir kvapas didesnis, prisikaupę tų sрутų, rudenį ne taip jaučiasi. Išvežėme šį rudenį, turbūt net nepajutote, kad sрутos išvežtos.

**Atsakymas.** Susirinkimo sekretorius Darius Pratašius. Ar aš teisingai suprantu, kad kažkur šalia yra tręšiami laukai ir jus erzina šie kvapai?

**Klausimas iš visuomenės atstovo pasiūlymų aptarimo metu.** Tai jūs gi patys darėte.

**Atsakymas.** Susirinkimo sekretorius Darius Pratašius. Patikslinu, kad nemaišytumėte, mes tręšimo planų nedarėme, ūkis rengia pats, mes atliekame sanitarinės apsaugos zonos nustatymą ūkinei veiklai, laukų neanalizuojame.

**Atsakymas.** Susirinkimo pirmininkė Ona Samuchovienė. Laistymo ploto gali būti dideli ir pakankamai toli nuo ūkio, be to laistomų laikų plotai būna aktualūs vykdam kitas procedūras, pavyzdžiui poveikio aplinkai vertinimo metu dėl kitų poveikių.

**Klausimas iš visuomenės atstovo pasiūlymų aptarimo metu.** Jūs dabar SAZ didinate, nes ūkinė veikla apima 30 ha, o jūs nurodote 39 ha.

**Atsakymas.** Susirinkimo sekretorius Darius Pratašius. Pagal seną reglamentą sanitarinės apsaugos zona galėtų būti gal ir 60 ha arba dar daugiau, šiuo dokumentu pagal faktą nustatinėjame SAZ, pagal viršnormines kvapų, oro taršos, triukšmo zonas. SAZ zona galėtų būti ir mažesnė, nes kai kur viršnorminė zona patenka į sklypo dalį. Tam kad SAZ nebrėžti per sklypo vidurį, mes SAZ sutapatiname su sklypo ribomis, paprasčiau su įregistravimu.

**Atsakymas.** Susirinkimo pirmininkė Ona Samuchovienė. Patikslinu, kad zona yra apie 39 - 40 ha, bet fiksuosime 40 ha, kadangi kai registruos ribą, ar bus atliekami kadastriniai sklypų matavimai galimi patikslinimai.

**Pasiūlymas. Nr. 7** Kodėl pasirinktas toks (ISC-AERMOD-View) oro ir kvapų taršos skaičiavimo metodas, kuris patvirtintas 2008 m. Ar nėra modernesnių? Kodėl skaičiuojant remiamasi Kauno regiono fonine koncentracija, kuri neatspindi realios padėties (imamos metinės Kauno regiono kaimo foninių Aplinkos oro teršalų vidutinės metinės koncentracijos). Kodėl nematuojama ir nedaroma tai vasarą, kai vyksta didieji laukų laistymai.

**Atsakymas.** Susirinkimo sekretorius Darius Pratašius. Nesvarbu, kada metodas patvirtintas, bet programa atnaujinama, pas mus naudojama programinė 2021 m. versija. Metodą ne patys sugalvojome, yra reikalavimai kaip atlikti vertinimą.

Teritorija patenka į Kauno regioną, todėl naudojamos to regiono foninis užterštumas. Kadangi analizuojama teritorija yra ne miesto teritorijoje, naudojamos santykinai švarių teritorijų duomenys.

Sanitarinės apsaugos zonos nustatymo metu sрутų laistymas nėra vertinami.

**Pasiūlymas. Nr. 8.** Stacionarūs Aplinkos taršos šaltiniai-minima natūrali ventiliacija. Kokios modernizavimo priemonės numatomos fermoms? Taršos mažinimo būdai (tokie kaip

drenavimo Sistema su skreperiu-35 proc., mikroklimato užtikrinimas-20 proc. Iš kur gaunamas 74 proc. efektyvumas?

**Atsakymas.** Susirinkimo pirmininkė Ona Samuchovienė. Žodis modernizavimas yra likęs iš kitos ataskaitos, kadangi darome daug ūkių, kartais tokių techninių klaidų pasitaiko. Panaikinsime, pataisysime. Modernizavimas šiam ūkiui nedaromas, SAZ nustatomas esamai situacijai.

**Atsakymas.** Susirinkimo sekretorius Darius Pratašius pripažino jog yra techninė klaida. Suminis efektyvumas turi būti o 48 proc . Emisijos suskaičiuotos teisingai, kadangi skaičiavimai atliekami pogramos „exel“ įrankiu. Matyt didesnis procentas liko nuo mūsų kitų rengtų ataskaitų, nes ūkių darome daug.

**Pasiūlymas. Nr. 9.** 39 psl-40 psl. Matome , kad didžiausios koncentracijos viršija ribines vertes.

**Atsakymas.** Susirinkimo sekretorius Darius Pratašius. Taip viršija, bet matome, kad virš taršos šaltinių. Naturalu kad virš srutų lagūnos fiksuojami viršijimai, tačiau mums aktualiausia yra pati sklaida, kaip ji sklinda ir kokia koncentracija už SAZ ribų ir prie gyventojų.

**Pasiūlymas. Nr. 10.** 3 OU/m<sup>3</sup> jau yra jaučiamas ir atpažįstamas kvapas, skirtingai nei minimas 5 OU/m<sup>3</sup>.

**Atsakymas.** Susirinkimo pirmininkė Ona Samuchovienė. Taip teisingai, prie 3 kvapo vienetai yra jaučiama, net prie 1 kvapo vieneto yra jaučiama, priklausomai nuo žmogaus jautrumo lygio, bet Lietuvoje galioja šiuo metu 8 kvapo vienetai, o nuo 2026 m. kvapo vienetai, tai yra gali „smirdėti“ iki šių normų, kurios mūsų šalyje yra leistinos, kad žemės ūkis galėtų vykdyti veiklą. Kvapas jaučiamas, taip.

**Pasiūlymas. Nr. 11** Kas liečia minimas naudas gyventojams-kiek Aristavos gyventojų dirba ŽŪB? Kodėl bendrovė nenuvalo gyvenvietės Kelių, kuriuos užteršia savo technika (klausimas bendrovei-gal įtrauks į naudas gyventojams). Minimas pažangių technologijų diegimas-kas konkrečiai numatoma?

**Atsakymas.** Ūkio direktorius Darius Staškus. Dėl kelių tai mes naudojame tik tuo ruoželiu nuo dirbtuvių iki parduotuvės, visur kitur nei Rožių gatve, nei Liepų alėja technika nevažiuoja. Šis ruoželis sutinku užsiteršia, nes neasfaltuota, šlapia, po lietaus viso būna. Išsiunčiame „šluotą“, gal ne visada, bet kai matome, prašluojame, tačiau specialių plovimų nedarome. Jei mes užteršiam, me ir sutvarkome.

**Klausimas iš visuomenės atstovo pasiūlymų aptarimo metu.** Matau, kad jūs tikrai ir sutvarkote prie kelio vasarą, pats važiuoju, mačiau „šluotą“, bet gal galėtų dažniau.

**Atsakymas.** Susirinkimo pirmininkė Ona Samuchovienė. Gal šį valymą aptarkite atskiru metu, šiuo metu centruokimės į sanitarinės zonos nustatymą ir šį susirinkimą, kas aktualu. Grįžtant prie pastabos dėl pažangių technologijų diegimo jau minėta, kad likę žodžiai iš kitų ūkių ataskaitų, kur buvo modernizavimai ir plėtros. Klaida bus pataisyta, panaikintas žodis.

**Pasiūlymas. Nr. 12** Iš pateiktų ligų lentelių matome, kad kvėpavimo takų rodiklis Kėdainiuose yra 29,5 proc. Didesnis nei Kauno apskrities ir 12,2 proc.

**Atsakymas.** Susirinkimo pirmininkė Ona Samuchovienė. Taip, tai statistinė informacija. Dar peržiūrėsime, bet ji teisinga.

**Pasiūlymas. Nr. 13** Teršalų sklaidos modeliavimo žemėlapis labai bendrinis, ar galima jį paruošti išsamesnį, kad vizualiai matytųsi sklaidos ribos. Kodėl žemėlapis padarytas prie >5 OU/m<sup>3</sup> kvapo ribos, o ne 3?

**Atsakymas.** Susirinkimo pirmininkė Ona Samuchovienė. Žemėlapiai su detalioja informacija yra prieduose. Jie viešunami internete, po skelbimu yra ir ataskaita, ir atskirai priedai pateikti. Taip pat priedai su žemėlapiiais yra ir spausdintoje ataskaitoje seniūnijoje.

**Pasiūlymas. Nr. 14** Kodėl skaičiuojant atstumus iki gyvenamųjų namų nepaimta Liepų alėja?

**Atsakymas.** Susirinkimo pirmininkė Ona Samuchovienė. Parodytas yra pats artimiausias namas. Parodyti kiti namai vakarinėje pusėje. Viskas gerai, papildysime žemėlapi ir iki artimiausių namų Liepų gatvėje.

**Pasiūlymas. Nr. 15.** Kodėl SAZ ribos sumažinamos? (kai nustatyta 500 m). Kodėl SAZ teritorija nuo 30 ha padidėja iki 39 ha?

**Atsakymas.** Susirinkimo pirmininkė Ona Samuchovienė. Kaip minėjome 30 ha yra ūkio teritoriją, o sanitarinė zona yra apie 39-40 ha, bet fiksuosime 40 ha, kadangi kai registruos SAZ ribą, ar bus atliekami kadastriniai sklypų matavimai galimi patikslinimai.

**Pasiūlymas. Nr. 16** Tarša požeminiam vandeniui. Matome, kad ji viršija ribas.

**Atsakymas.** Susirinkimo pirmininkė Ona Samuchovienė. Pagal gyvulių kiekį privalomas požeminio vandens monitoringas. Šie tie tyrimai yra teikiami Aplinkos apsaugos agentūrai, ji, jei mato grėsmes, kreipiasi į ūkio subjektą dėl tolesnių veiksmų. Užsakovas patvirtino, kad dėl šio tyrimo tokio kreipimosi nebuvo. Pagal atliktus tyrimus matome, kad kai kur viršija normas, tačiau monitoringo rengėjai taip pat nurodo, kad ta tarša nėra reikšminė, vadinasi ir Aplinkos apsaugos agentūra pagal savo praktiką matyt neįžvelgė grėsmių ir ūkis toliau turi vykdyti monitoringą, prižiūrėti ūkį, kad situacija ne blogėtų, o gerėtų.

**Atsakymas.** Susirinkimo sekretorius Darius Pratašius. Yra kontroliuojanti institucija, kuri kontroliuoja tą monitoringą, o mes pateikiame faktus.

**Baigus visuomenės pasiūlymų aptarimą,** toliau buvo dalyvių pasisakymai svarstomu klausimu.

**Klausimas iš visuomenės atstovo.** Tyrimas matome atliktas gruodžio mėn. Kvapus gruodį mes užuodžiame labai retai. Visus kvapus užuodžiame vasarą. Koks kvapas yra birželio mėn., kai negalime atsidaryti langų naktį.

**Atsakymas.** Susirinkimo sekretorius Darius Pratašius. Paaškinsiu šiek tiek metodą, kaip tas kvapas modeliuojamas, kas tai yra, kokios metodikos.

Kvapą turi savo ribinę vertę t.y. 1 val. trukmę. Todėl jei pasireiškia stiprūs kvapai, tačiau ji trunka tik pusę valandos, modeliavimas to neparodys ir mes negausime tokio rezultato. Taip pat yra naudojamas procentilis, kuris reiškia, kad programa dar atmets aukščiausias vertes, kurių priežastis gali lemti kažkokios anomalijos. Taip pat naudojame pastarųjų 5 metų meteorologinius duomenis. Sklaidos žemėlapiuose matome blogiausią 1 val. Situaciją per pastaruosius penkerius metus. Natūrinių tyrimų, matavimų mes neatliekame, todėl mums neaktualu kada atlikome modeliavimus ar žiemą, ar vasarą, kadangi vertinimui pasitelkiama atitinkama įranga.

Anksčiau važiuodavome į ūkius, atlikdavome natūrinius matavimus nuo mėšlidės, nuo tvarų, lagūnos ir pan., bet pastebėjome tendenciją, kad nėra teisinga, kaskart vis skirtingi rezultatai, nors srutos yra srutos, mėšlidė yra mėšlidė, bet gaudavome arba didžiules arba labai mažas koncentracijas. Dabar remiamės ilgalaikių mokslinių tyrimų rezultatais ir jau gauname panašius artimus rezultatus.

**Klausimas iš visuomenės atstovo.** Matome pagal žemėlapi už 1 turėtume kvapo nebejausti?

**Atsakymas.** Susirinkimo sekretorius Darius Pratašius. Taip, bet dienos būna skirtingos, būna vyraujantys vėjai, tuomet išsisklaido, bet būna štilis, kada kvapas jaučiasi, koncentruojasi.

**Klausimas iš visuomenės atstovo.** Liepos al 15 išvis užuodžiame stipriai vasarą kvapus.

**Atsakymas.** Susirinkimo pirmininkė Ona Samuchovienė. Pagal žemėlapi ir matosi, kad kvapai eina link to išlinkimo, bet kaip sakiau jaučiate, tačiau tai nereiškia, kad viršija, nes kaip minėjau žmogus jaučia nuo 1.

**Klausimas iš visuomenės atstovo.** Kur sanitarinė zona išplečiama?

**Atsakymas.** Susirinkimo pirmininkė Ona Samuchovienė. Plečiama į šiaurinę pusę ir į pietinę pusę už ūkio teritorijos, bet ji nustatoma ženkliai mažesnė nei faktinė 500 m, kuri priklauso. Pas kai kuriuos gyventojus specialioji sąlyga sklypų išrašuose turbūt jau yra įrašyta, jei matininkai teisingai formuojant sklypus parengė. Kai įsiregistruos nauja zona, tai pas žmones, kuriuos yra ta sąlyga sklypuose, ir nebepateks į senąją SAZ zoną, nusiims. Čia aktualu, kad nori statyti gyvenamuosius namus ir pan.

**Atsakymas.** Susirinkimo sekretorius Darius Pratašius. Anksčiau būdavo, kad jei ūkis mato, kad bendrovė labai priešiška nusiteikusi, ir mato, kad turi teisę į reglamentą, tiesiog uždėdavo tą istorinį reglamentą 500 m, 300 m, ir taip apriboja statybas, negali rekonstruoti namų. Žmonės gali gyventi, bet ilgainiui nieko negali daryti. Reikia džiaugtis, kad ūkis susimąžina sanitarinę apsaugos zoną ir gyvenamieji namai nepatenka.

**Klausimas iš visuomenės atstovo.** Yra ir klaidų jūsų ataskaitoje, silosinės, mėšlidės paveiksluose pavadinta skirtingai.

**Atsakymas.** Susirinkimo pirmininkė Ona Samuchovienė. Taip yra kelios, techninės klaidos likusios iš kitų ataskaitų, nes ūkiai skirtingi. Patikslinsime, kad nėra modernizavimo, likęs žodis iš kitos ataskaitos, kad procentus reikia pataisyti, bet skaičiavimai, emisijos teisingi. Žemėlapius sutvarkysime dėl užvadavimo tvartais ir silosinėmis. Jūsų minimos klaidos mums būtų atėjusios iš tikrinančios institucijos, būtume turėję patikslinti.

Klausimams ir diskusijoms pasibaigus, užfiksuota susirinkimo pabaiga 18:34.

Susirinkimo pirmininkė

Ona Samuchovienė



Susirinkimo sekretorius

Darius Pratašius



2024-11-29